Th&#7913; B&#7843;y, 10 Th&#225;ng 7 N&#259;m 2010 16:28

---

Cuộc đời làm vua của Trần Dụ Tông có một số câu chuyện khó tin liên quan đến ông và được coi là những hình ảnh “độc nhất vô nhị” trong lịch sử Việt Nam.

Trần Dụ Tông, vị vua thứ 7 của nhà Trần, tên thật là Trần Ho. Ông sinh ngày 19 tháng 10 năm Bính Tý (1336), mất ngày 25 tháng 5 năm Kỷ Dậu (1369), thọ 33 tuổi; làm vua 28 năm (1341-1369), đời hai niên hiệu là Thiệu Phong (1341-1357) và Đại Tr (1358-1369).

*Tổng Trần Dụ Tông tại Đền Trần*

Nhà Trần sau một giai đoạn rối loạn thê thảm, được biết là võ công oai hùng từng 3 lần phá quân Nguyên Mông, bình phục được Chiêm Thành thì dần bước vào giai đoạn suy vi kể từ khi Thái thượng hoàng Trần Minh Tông qua đời tháng 2 năm Đinh Dậu (1357).

## Những chuyện khó tin về vua Trần Dụ Tông

T&#225;c Gi&#7843;: Thái Dũng

Th&#7913; B&#7843;y, 10 Th&#225;ng 7 N&#259;m 2010 16:28

---

Lúc đó, Trần Dụ Tông được toàn quyền trị nước nhưng ông không phát huy được những thành tựu đã có trong thời gian đầu làm vua của mình mà lại bị bê

Nhân dân có ai ốm thì ban cho thuốc uống công và tiền gạo, ít nhiều khác nhau. Thuốc có tên là viên Hoàng ngọc sắc ngọc, trứ bách bệnh. Dân nghèo ai nghe tin kéo đến thì được ban 2 viên thuốc, 2 tiền và 2 thăng gạo” (Đời Việt sử ký toàn thư).

### Vua phẫn nộ Bức ăn chửi cũng không bằng

Tháng 10 năm Quý Mão (1363), Trần Dụ Tông sai “đào hồ ở vườn ngự trong hậu cung. Trong hồ xếp đá làm núi, bên mặt đào khai ngòi cho chảy thông nhau. Trên bờ hồ trồng tùng, trúc, thông, tre và các thảo hoa thơm cỏ lạ. Lái nuôi chim quý, thú lạ trong đó. Phía tây hồ trồng hai cây quế, đào ngửi đởn Song Quế, lái gọi tên đởn là đởn Lạc Thanh, tên hồ là hồ Lạc Thanh.

Trần Dụ Tông là người ham mê rượu chè, mặt lại nghe nói có viên quan đang giữ chức Chánh chưởng ngự cung Vĩnh An tên là Bùi Khoan uống rượu rất giỏi, thả là vua cho gọi vào cùng thi uống rượu. Ai người ông vua này bắt mướn mà thua cuộc, “Khoan lập mướn uống đởn hốt 100 thăng rượu, đởn chèo đởn 2 t” (Đời Việt sử ký toàn thư). Sự việc này xảy ra tháng 4 năm Giáp Thìn (1364).

### Say rượu đi tắm sông suýt chết

Sợ chép rượu vào tháng 5 năm Giáp Thìn (1364), “vua đi hóng gió chửi trăng. Vì uống rượu say quá nên lái xuồng sông tắm, vì thả bệ tắm. Sai quan thay thuốc là bên Trần Canh thay nhau hồ thuốc thang” (Đời Việt sử ký toàn thư). Đởn tắm tháng 7 năm đó, vua Trần Dụ Tông mặt khi bệ.

### Bức lột mặt gươm, ỉn

Trần Dụ Tông là ông vua chửi bệ quá đởn nên cần nhiếp nhà Trần ngày càng suy thoái. Vào mặt đêm mùa hè, tháng 6 năm Bính Ngọ (1366), vua đi chửi ở hồ ngự Mồ Sồ (nay thuốc Hoàng Yên) đởn canh 3 mặt trứ vể kinh, khi đởn sông Chồ Gia thả bệ kể lột mặt đởn ng lái mặt cồ gồ m báu ỉn n báu. Sách Việt sử đởn đởn: “[Trần Dụ Tông] niên hủ Đởn Trần năm thả 9 (1366), vua đi chửi ở hồ ngự Mồ Sồ, khi trứ đởn bãi Chồ Gia bệ lột mặt, mặt cồ ỉn báu và gồ m báu”.